derando percentual de imposto de 4% sobre a receita bruta do empreendimento.

33

ESTUDO DE TAXAS INTERNAS DE RETORNO (TIR)

RESUlTADO E SENSIbIlIDADE POR EMPREENDIMENTO

A fim de entender melhor as variações da TIR em cada empreendimento, realizou-se aná-

lise de sensibilidade:

¡ Sensibilidade de Variação da TIR em função da variação de Preço de Venda da Unidade

x Custo de Obra;

¡ Sensibilidade de Variação da TIR em função da variação de Preço de Venda da Uni-

dade x Preço de Compra do Terreno; Sensibilidade de Variação da TIR em função da

variação de Preço de Venda da Unidade x Velocidade de Venda das Unidades.

A seguir podem-se observar os resultados das análises de sensibilidade por empreen-

dimento.

EMPREENDIMENTO PERDIZES 1

A análise de sensibilidade do modelo de fluxo de caixa variando o preço de venda da

unidade pelo custo de obra, preço de compra do terreno e velocidade de venda, gera as

seguintes matrizes de sensibilidade.

TIR (a.a.)

custo de Obra

Preço de Venda da Unidade

-30%
599.222

(7.602,42/m²)
-15%

727.627
(9.231,51/m²)

Ref.
856.032

(10.860,60/m²)
+15%

984.437
(12.489,69/m²)

+30%
1.112.842

(14.118,78/m²)

-30,00%
1.476,86/m² Constr.

3.322,38/m² Priv + Tx 14,17% 25,83% 35,87% 44,74% 52,70%

-15,00%
1.793,33/m² Constr.

4.034,32/m² Priv + Tx 7,17% 19,36% 29,83% 39,04% 47,29%

Referencial
2.109,80/m² constr.

4.746,26/m² Priv + Tx 0,27% 12,93% 23,79% 33,33% 41,87%

+15,00%
2.426,27/m² Constr.

5.458,20/m² Priv + Tx -6,46% 6,59% 17,81% 27,66% 36,46%

+30,00%
2.742,74/m² Constr.

6.170,14/m² Priv + Tx -12,93% 0,39% 11,90% 22,03% 31,08%

Tabela 31: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Perdizes 1 –
Variação Preço Unidade de Venda e Custo de Obra

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

34

ESTUDO DE TAXAS INTERNAS DE RETORNO (TIR)

TIR (a.a.)

Preço de compra
do Terreno

Preço de Venda da Unidade

-30%
599.222

(7.602,42/m²)
-15%

727.627
(9.231,51/m²)

Ref.
856.032

(10.860,60/m²)
+15%

984.437
(12.489,69/m²)

+30%
1.112.842

(14.118,78/m²)

-30,00%
3.223.412

(3.850,00/m²) 6,59% 20,97% 33,33% 44,20% 53,93%

-15,00%
3.914.143

(4.675,00/m²) 3,17% 16,60% 28,12% 38,24% 47,30%

Referencial
4.604.875

(5.500,00/m²) 0,27% 12,93% 23,79% 33,33% 41,87%

+15,00%
5.295.606

(6.325,00/m²) -2,25% 9,79% 20,11% 29,18% 37,28%

+30,00%
5.986.337

(7.150,00/m²) -4,47% 7,05% 16,92% 25,58% 33,34%

Tabela 32: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Perdizes 1 –
Variação Preço Unidade de Venda e Preço de Compra do Terreno

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

TIR (a.a.)

Velocidade de Venda
Preço de Venda da Unidade

-30%
599.222

(7.602,42/m²)
-15%

727.627
(9.231,51/m²)

Ref.
856.032

(10.860,60/m²)
+15%

984.437
(12.489,69/m²)

+30%
1.112.842

(14.118,78/m²)

-80,00% Variação 1 0,24% 11,56% 21,29% 29,84% 37,48%

-35,00% Variação 2 0,25% 12,30% 22,64% 31,74% 39,87%

Referencial Variação 3 0,27% 12,93% 23,79% 33,33% 41,87%

+10,00% Variação 4 0,27% 13,12% 24,14% 33,81% 42,46%

+55,00% Variação 5 0,29% 14,05% 25,79% 36,08% 45,27%

+100,00% Variação 6 0,26% 15,04% 27,57% 38,50% 48,25%

Tabela 33: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Perdizes 1 –
Variação Preço Unidade de Venda e Velocidade de Venda

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

35

ESTUDO DE TAXAS INTERNAS DE RETORNO (TIR)

Abaixo observa-se o gráfico de variação da TIR em função do preço de compra do terre-

no, do custo de obra e o preço de venda das unidades.

Gráfico 1: Resultado da TIR com variação do Preço de
Compra do Terreno, Custo de Obra e Preço de Venda da Unidade

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

Verificou-se que a variação do Preço de Venda das Unidades neste empreendimento

tende a gerar maior variação da TIR, apresentando maior amplitude de intervalo, de 0,27%

a 41,87% de TIR.

Resultado Sensibilidade TIR

   TIR resultante da variação do Custo de Obra
   TIR resultante da variação do Preço de Compra de Terreno
   TIR resultante do Preço de Venda Unidade

CENáRIO (PREÇO DE VENDA DA UNIDADE DE REFERENCIA)

45,00%

35,87%

29,83%

23,79%

11,90%

41,87%

33,33%

23,79%

12,93%

40,00%

35,00%

30,00%

25,00%

20,00%

15,00%

10,00%

5,00%

0,00%

TI
R

(%
)

-30,00% -15,00% Referencial +15,00% +30,00%

17,81%

0,27%

36

ESTUDO DE TAXAS INTERNAS DE RETORNO (TIR)

EMPREENDIMENTO PERDIZES 2

A análise de sensibilidade do modelo de fluxo de caixa variando o preço de venda da

unidade pelo custo de obra, preço de compra do terreno e velocidade de venda, gera as

seguintes matrizes de sensibilidade.

TIR (a.a.)

custo de Obra
Preço de Venda

-30%
1.178.415

(7.875,00/m²)
-15%

1.430.932
(9.562,50/m²)

Ref.
1.683.450

(11.250,00/m²)
+15%

1.935.967
(12.937,50/m²)

+30%
2.188.485

(14.625,00/m²)

-30,00%
1.466,57/m² Constr.

2.698,69/m² Priv + Tx 15,63% 24,09% 31,41% 37,88% 43,72%

-15,00%
1.780,84/m² Constr.

3.276,98/m² Priv + Tx 11,32% 20,02% 27,54% 34,18% 40,16%

Referencial
2.095,11/m² constr.

3.855,27/m² Priv + Tx 7,14% 16,04% 23,73% 30,53% 36,64%

+15,00%
2.409,37/m² Constr.

4.433,56/m² Priv + Tx 3,10% 12,16% 20,01% 26,95% 33,18%

+30,00%
2.723,64/m² Constr.

5.011,85/m² Priv + Tx -0,79% 8,40% 16,37% 23,43% 29,77%

Tabela 34: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Perdizes 2 –
Variação Preço Unidade de Venda e Custo de Obra

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

TIR (a.a.)

Preço do Terreno
Preço de Venda

-30%
1.178.415

(7.875,00/m²)
-15%

1.430.932
(9.562,50/m²)

Ref.
1.683.450

(11.250,00/m²)
+15%

1.935.967
(12.937,50/m²)

+30%
2.188.485

(14.625,00/m²)

-30,00%
7.766.682

(3.850,00/m²) 12,25% 22,13% 30,70% 38,29% 45,11%

-15,00%
9.430.971

(4.675,00/m²) 9,51% 18,85% 26,93% 34,08% 40,51%

Referencial
11.095.260

(5.500,00/m²) 7,14% 16,04% 23,73% 30,53% 36,64%

+15,00%
12.759.549

(6.325,00/m²) 5,06% 13,59% 20,96% 27,47% 33,32%

+30,00%
14.423.838

(7.150,00/m²) 3,21% 11,42% 18,52% 24,79% 30,42%

Tabela 35: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Perdizes 2 –
Variação Preço Unidade de Venda e Preço de Compra do Terreno

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

37

ESTUDO DE TAXAS INTERNAS DE RETORNO (TIR)

TIR (a.a.)

Velocidade de Venda
Preço de Venda

-30%
1.178.415

(7.875,00/m²)
-15%

1.430.932
(9.562,50/m²)

Ref.
1.683.450

(11.250,00/m²)
+15%

1.935.967
(12.937,50/m²)

+30%
2.188.485

(14.625,00/m²)

-80,00% Variação 1 5,97% 13,39% 19,77% 25,39% 30,42%

-35,00% Variação 2 6,58% 14,78% 21,86% 28,12% 33,74%

Referencial Variação 3 7,14% 16,04% 23,73% 30,53% 36,64%

+10,00% Variação 4 7,32% 16,43% 24,31% 31,27% 37,53%

+55,00% Variação 5 8,21% 18,38% 27,14% 34,86% 41,79%

+100,00% Variação 6 9,28% 20,67% 30,37% 38,88% 46,48%

Tabela 36: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Perdizes 2 –
Variação Preço Unidade de Venda e Velocidade de Venda das Unidades

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

Abaixo observa-se o gráfico de variação da TIR em função do preço de compra do terre-

no, do custo de obra e preço de venda das unidades.

Gráfico 2: Resultado da TIR com variação do Custo de Obra,
Preço de Compra do Terreno e Preço de Venda das Unidades

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

Verificou-que a variação do preço de venda das unidades neste empreendimento ten-

de a gerar maior variação da TIR, apresentando maior amplitude de intervalo, de 7,14% a

36,64% de TIR.

Resultado TIR versus Preço de Compra do Terreno

   TIR resultante da variação do Custo de Obra
   TIR resultante da variação do Preço de Compra de Terreno
   Preço de Venda das Unidades

31,41% 30,70%
27,54% 26,93%

23,73% 23,73%

36,64%

30,53%

23,73%

40,00%

35,00%

30,00%

25,00%

20,00%

15,00%

10,00%

5,00%

0,00%

CENáRIO (PREÇO DE VENDA DA UNIDADE DE REFERENCIA)

TI
R

(%
)

-30,00% -15,00% Referencial +15,00% +30,00%

20,01% 20,96%

7,14%

16,04% 16,37%
18,52%

38

ESTUDO DE TAXAS INTERNAS DE RETORNO (TIR)

EMPREENDIMENTO PERDIZES 3

A análise de sensibilidade do modelo de fluxo de caixa variando o preço de venda da

unidade pelo custo de obra, preço de compra do terreno e velocidade de venda, gera as

seguintes matrizes de sensibilidade.

TIR (a.a.)

custo de Obra
Preço de Venda

-30%
641.045

(7.733,69/m²)
-15%

778.412
(9.390,91/m²)

Ref.
915.779

(11.048,13/m²)
+15%

1.053.146
(12.705,35/m²)

+30%
1.190.513

(14.362,57/m²)

-30,00%
1.458,21/m² Constr.

2.762,15/m² Priv + Tx 10,69% 19,11% 26,38% 32,81% 38,59%

-15,00%
1.770,69/m² Constr.

3.354,04/m² Priv + Tx 6,53% 15,24% 22,74% 29,35% 35,29%

Referencial
2.083,17/m² constr.

3.945,93/m² Priv + Tx 2,44% 11,41% 19,12% 25,91% 32,00%

+15,00%
2.395,64/m² Constr.

4.537,82/m² Priv + Tx -1,57% 7,63% 15,55% 22,51% 28,74%

+30,00%
2.708,12/m² Constr.

5.129,71/m² Priv + Tx -5,48% 3,93% 12,02% 19,13% 25,50%

Tabela 37: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Perdizes 3 –
Variação Preço de Venda e Custo de Obra

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

TIR (a.a.)

Preço do Terreno
Preço de Venda

-30%
641.045

(7.733,69/m²)
-15%

778.412
(9.390,91/m²)

Ref.
915.779

(11.048,13/m²)
+15%

1.053.146
(12.705,35/m²)

+30%
1.190.513

(14.362,57/m²)

-30,00%
8.085.000

(3.500,00/m²) 8,15% 18,18% 26,83% 34,44% 41,27%

-15,00%
9.817.500

(4.250,00/m²) 5,07% 14,51% 22,63% 29,79% 36,21%

Referencial
11.550.000

(5.000,00/m²) 2,44% 11,41% 19,12% 25,91% 32,00%

+15,00%
13.282.500

(5.750,00/m²) 0,16% 8,74% 16,11% 22,61% 28,43%

+30,00%
15.015.000

(6.500,00/m²) -1,85% 6,40% 13,49% 19,73% 25,32%

Tabela 38: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Perdizes 3 –
Variação Preço de Venda e Preço de Compra do Terreno

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

39

ESTUDO DE TAXAS INTERNAS DE RETORNO (TIR)

TIR (a.a.)

Velocidade de Venda
Preço de Venda

-30%
641.045

(7.733,69/m²)
-15%

778.412
(9.390,91/m²)

Ref.
915.779

(11.048,13/m²)
+15%

1.053.146
(12.705,35/m²)

+30%
1.190.513

(14.362,57/m²)

-80,00% Variação 1 2,13% 9,97% 16,69% 22,60% 27,88%

-35,00% Variação 2 2,30% 10,74% 18,00% 24,38% 30,11%

Referencial Variação 3 2,44% 11,41% 19,12% 25,91% 32,00%

+10,00% Variação 4 2,49% 11,62% 19,46% 26,38% 32,57%

+55,00% Variação 5 2,71% 12,62% 21,12% 28,59% 35,29%

+100,00% Variação 6 2,94% 13,75% 22,96% 31,03% 38,25%

Tabela 39: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Perdizes 3 –
Variação Preço de Venda e Velocidade de Venda

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

Abaixo se observa o gráfico de variação da TIR em função do preço de compra do terre-

no, custo de obra e preço de venda da unidade.

Gráfico 3: Resultado da TIR com variação do Preço de
Venda das Unidades, Custo de Obra e Preço de Compra do Terreno

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

Verificou-se que a variação no preço de venda das unidades neste empreendimento

tende a gerar maior variação da TIR, apresentando maior amplitude de intervalo, de 2,44%

a 32,00% de TIR.

Resultado TIR

   TIR resultante da variação do Custo de Obra
   TIR resultante da variação do Preço de Compra de Terreno
   TIR Preço de Venda das Unidades

26,38% 26,83%

22,74% 22,63%

19,12% 19,12%

32,00%

25,91%

19,12%

35,00%

30,00%

25,00%

20,00%

15,00%

10,00%

5,00%

0,00%

CENáRIO (PREÇO DE VENDA DA UNIDADE DE REFERENCIA)

TI
R

(%
)

-30,00% -15,00% Referencial +15,00% +30,00%

15,55% 16,11%

2,44%

11,41% 12,02%
13,49%

40

ESTUDO DE TAXAS INTERNAS DE RETORNO (TIR)

EMPREENDIMENTO TATUAPÉ 4

A análise de sensibilidade do modelo de fluxo de caixa variando o preço de venda da

unidade pelo custo de obra, preço de compra do terreno e velocidade de venda, gera as

seguintes matrizes de sensibilidade.

TIR (a.a.)

custo de Obra
Preço de Venda

-30%
593.432

(4.803,18/m²)
-15%

720.596
(5.832,43/m²)

Ref.
847.760

(6.861,68/m²)
+15%

974.924
(7.890,93/m²)

+30%
1.102.088

(8.920,18/m²)

-30,00%
1.272,32/m² Constr.

2.049,51/m² Priv + Tx 10,05% 17,53% 24,04% 29,83% 35,06%

-15,00%
1.544,96/m² Constr.

2.488,69/m² Priv + Tx 5,54% 13,14% 19,77% 25,68% 31,02%

Referencial
1.817,60/m² constr.

2.927,87/m² Priv + Tx 1,33% 8,98% 15,70% 21,69% 27,10%

+15,00%
2.090,24/m² Constr.

3.367,05/m² Priv + Tx -2,59% 5,07% 11,82% 17,86% 23,34%

+30,00%
2.362,88/m² Constr.

3.806,23/m² Priv + Tx -6,21% 1,41% 8,16% 14,22% 19,73%

Tabela 40: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Tatuapé 4 –
Variação Preço de Venda e Custo de Obra

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

TIR (a.a.)

Preço do Terreno
Preço de Venda

-30%
593.432

(4.803,18/m²)
-15%

720.596
(5.832,43/m²)

Ref.
847.760

(6.861,68/m²)
+15%

974.924
(7.890,93/m²)

+30%
1.102.088

(8.920,18/m²)

-30,00%
9.753.597

(2.450,00/m²) 4,94% 13,39% 20,84% 27,51% 33,56%

-15,00%
11.843.653

(2.975,00/m²) 3,02% 11,03% 18,08% 24,37% 30,07%

Referencial
13.933.710

(3.500,00/m²) 1,33% 8,98% 15,70% 21,69% 27,10%

+15,00%
16.023.766

(4.025,00/m²) -0,18% 7,17% 13,61% 19,34% 24,53%

+30,00%
18.113.823

(4.550,00/m²) -1,54% 5,55% 11,75% 17,27% 22,26%

Tabela 41: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Tatuapé 4 –
Variação Preço de Venda e Preço do Terreno

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

41

ESTUDO DE TAXAS INTERNAS DE RETORNO (TIR)

TIR (a.a.)

Velocidade de Venda
Preço de Venda

-30%
593.432

(4.803,18/m²)
-15%

720.596
(5.832,43/m²)

Ref.
847.760

(6.861,68/m²)
+15%

974.924
(7.890,93/m²)

+30%
1.102.088

(8.920,18/m²)

-80,00% Variação 1 1,03% 6,90% 11,97% 16,45% 20,46%

-35,00% Variação 2 1,18% 7,95% 13,86% 19,12% 23,87%

Referencial Variação 3 1,33% 8,98% 15,70% 21,69% 27,10%

10,00% Variação 4 1,38% 9,32% 16,29% 22,51% 28,13%

55,00% Variação 5 1,66% 11,17% 19,44% 26,77% 33,37%

100,00% Variação 6 2,02% 13,63% 23,43% 31,95% 39,52%

Tabela 42: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Tatuapé 4 –
Variação Preço de Venda e Velocidade de Venda das Unidades

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

Abaixo se observa o gráfico de variação da TIR em função do preço de compra do terre-

no, do custo de obra e preço de venda das unidades.

Gráfico 4: Resultado da TIR com variação do Custo de Obra,
Preço de compra do terreno e Preço de Venda das Unidades

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

Verificou-se que a variação no preço de venda das unidades neste empreendimento

tende a gerar maior variação da TIR, apresentando maior amplitude de intervalo, de 1,00%

a 27,00% de TIR.

Resultado TIR versus Preço de Compra do Terreno

   TIR resultante da variação do Custo de Obra
   TIR resultante da variação do Preço de Compra de Terreno
   TIR resultante Preço de Venda das Unidades

27,00%

22,00%

16,00%

35,00%

30,00%

25,00%

20,00%

15,00%

10,00%

5,00%

0,00%

CENáRIO (PREÇO DE VENDA DA UNIDADE DE REFERENCIA)

TI
R

(%
)

-30,00% -15,00% Referencial +15,00% +30,00%

20,01% 20,96%

1,00%

9,00%

16,37%
18,52%

31,41% 30,70%

27,54% 26,93%

23,73% 23,73%

42

ESTUDO DE TAXAS INTERNAS DE RETORNO (TIR)

EMPREENDIMENTO TATUAPÉ 5

A análise de sensibilidade do modelo de fluxo de caixa variando o preço de venda da

unidade pelo custo de obra, preço de compra do terreno e velocidade de venda, gera as

seguintes matrizes de sensibilidade.

TIR (a.a.)

custo de Obra
Preço de Venda

-30%
267.588

(5.014,77/m²)
-15%

324.928
(6.089,36/m²)

Ref.
382.268

(7.163,95/m²)
+15%

439.608
(8.238,54/m²)

+30%
496.949

(9.313,14/m²)

-30,00%
1.344,21/m² Constr.

2.220,60/m² Priv + Tx 9,44% 17,91% 25,23% 31,70% 37,51%

-15,00%
1.632,26/m² Constr.

2.696,44/m² Priv + Tx 4,30% 13,02% 20,55% 27,21% 33,18%

Referencial
1.920,31/m² constr.

3.172,28/m² Priv + Tx -0,60% 8,29% 16,00% 22,82% 28,94%

+15,00%
2.208,35/m² Constr.

3.648,13/m² Priv + Tx -5,24% 3,77% 11,61% 18,55% 24,80%

+30,00%
2.496,40/m² Constr.

4.123,97/m² Priv + Tx -9,59% -0,54% 7,38% 14,43% 20,77%

Tabela 43: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Tatuapé 5 –
Variação Preço de Venda e Custo de Obra

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

TIR (a.a.)

Preço do Terreno
Preço de Venda

-30%
267.588

(5.014,77/m²)
-15%

324.928
(6.089,36/m²)

Ref.
382.268

(7.163,95/m²)
+15%

439.608
(8.238,54/m²)

+30%
496.949

(9.313,14/m²)

-30,00%
9.690.450

(3.850,00/m²) 3,50% 13,36% 21,95% 29,56% 36,40%

-15,00%
11.766.975

(4.675,00/m²) 1,31% 10,64% 18,74% 25,91% 32,36%

Referencial
13.843.500

(5.500,00/m²) -0,6 8,29 16,00% 22,82 28,94

+15,00%
15.920.025

(6.325,00/m²) -2,30% 6,23% 13,61% 20,13% 25,99%

+30,00%
17.996.550

(7.150,00/m²) -3,83% 4,39% 11,50% 17,77% 23,40%

Tabela 44: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Tatuapé 5 –
Variação Preço de Venda e Preço de Compra do Terreno

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

43

ESTUDO DE TAXAS INTERNAS DE RETORNO (TIR)

TIR (a.a.)

Velocidade de Venda
Preço de Venda

-30%
267.588

(5.014,77/m²)
-15%

324.928
(6.089,36/m²)

Ref.
382.268

(7.163,95/m²)
+15%

439.608
(8.238,54/m²)

+30%
496.949

(9.313,14/m²)

-80,00% Variação 1 -0,50% 6,80% 13,10% 18,65% 23,61%

-35,00% Variação 2 -0,55% 7,58% 14,61% 20,83% 26,42%

Referencial Variação 3 -0,60% 8,29% 16,00% 22,82% 28,94%

+10,00% Variação 4 -0,62% 8,52% 16,44% 23,43% 29,72%

+55,00% Variação 5 -0,71% 9,70% 18,64% 26,51% 33,55%

+100,00% Variação 6 -0,89% 11,12% 21,26% 30,06% 37,88%

Tabela 45: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Tatuapé 5 –
Variação Preço de Venda e Velocidade de Venda das Unidades

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

Abaixo se observa o gráfico de variação da TIR em função do preço de compra do terre-

no, do custo de obra e Preço de Venda das Unidades.

Gráfico 5: Resultado da TIR com variação do Custo de obra,
preço de compra do terreno e preço de venda das unidades

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

Verificou-se que a variação preço de venda das unidades neste empreendimento ten-

de a gerar maior variação da TIR, apresentando maior amplitude de intervalo, de -0,60% a

28,94% de TIR.

Resultado TIR versus Preço de Compra do Terreno

   TIR resultante da variação do Custo de Obra
   TIR resultante da variação do Preço de Compra de Terreno
   TIR resultante da variação Preço de Venda das Unidades

22,82%

16,00%

30,00%

25,00%

20,00%

15,00%

10,00%

5,00%

0,00%

CENáRIO (PREÇO DE VENDA DA UNIDADE DE REFERENCIA)

TI
R

(%
)

-30,00% -15,00% Referencial +15,00% +30,00%

11,61%
13,61%

-0,60%

8,29% 7,38%

11,50%

25,23%

21,95% 20,55%
18,74%

16,00% 16,00%

-5,00%

28,94%

44

ESTUDO DE TAXAS INTERNAS DE RETORNO (TIR)

EMPREENDIMENTO TATUAPÉ 6

A análise de sensibilidade do modelo de fluxo de caixa variando o preço de venda da

unidade pelo custo de obra, preço de compra do terreno e velocidade de venda, gera as

seguintes matrizes de sensibilidade.

TIR (a.a.)

custo de Obra
Preço de Venda

-30%
199.710

(3.994,20/m²)
-15%

242.505
(4.850,10/m²)

Ref.
285.300

(5.706,00/m²)
+15%

328.095
(6.561,90/m²)

+30%
370.890

(7.417,80/m²)

-30,00%
1.239,55/m² Constr.

1.859,32/m² Priv + Tx 3,07% 13,81% 23,03% 31,16% 38,46%

-15,00%
1.505,17/m² Constr.

2.257,75/m² Priv + Tx -3,26% 8,04% 17,69% 26,16% 33,74%

Referencial
1.770,79/m² constr.

2.656,18/m² Priv + Tx -9,59% 2,24% 12,32% 21,13% 28,99%

+15,00%
2.036,40/m² Constr.

3.054,61/m² Priv + Tx -15,85% -3,55% 6,92% 16,07% 24,21%

+30,00%
2.302,02/m² Constr.

3.453,04/m² Priv + Tx -21,98% -9,30% 1,54% 11,00% 19,41%

Tabela 46: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Tatuapé 6 –
Variação Preço de Venda e Custo de Obra

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

TIR (a.a.)

Preço do Terreno
Preço de Venda

-30%
199.710

(3.994,20/m²)
-15%

242.505
(4.850,10/m²)

Ref.
285.300

(5.706,00/m²)
+15%

328.095
(6.561,90/m²)

+30%
370.890

(7.417,80/m²)

-30,00%
4.422.250

(2.450,00/m²) -3,14% 10,38% 21,90% 31,98% 40,97%

-15,00%
5.369.875

(2.975,00/m²) -6,65% 5,93% 16,64% 26,00% 34,36%

Referencial
6.317.500

(3.500,00/m²) -9,59% 2,24% 12,32% 21,13% 28,99%

+15,00%
7.265.125

(4.025,00/m²) -12,11% -0,89% 8,67% 17,03% 24,49%

+30,00%
8.212.750

(4.550,00/m²) -14,31% -3,60% 5,53% 13,52% 20,64%

Tabela 47: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Tatuapé 6 –
Variação Preço de Venda e Preço de Compra do Terreno

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

45

ESTUDO DE TAXAS INTERNAS DE RETORNO (TIR)

TIR (a.a.)

Velocidade de Venda
Preço de Venda

-30%
199.710

(3.994,20/m²)
-15%

242.505
(4.850,10/m²)

Ref.
285.300

(5.706,00/m²)
+15%

328.095
(6.561,90/m²)

+30%
370.890

(7.417,80/m²)

-80,00% Variação 1 -8,68% 2,03% 11,69% 19,21% 26,37%

-35,00% Variação 2 -9,16% 2,15% 11,80% 20,25% 27,80%

Referencial Variação 3 -9,59% 2,24% 12,32% 21,13% 28,99%

+10,00% Variação 4 -9,72% 2,27% 12,47% 21,39% 29,34%

+55,00% Variação 5 -10,35% 2,41% 13,21% 22,62% 31,01%

+100,00% Variação 6 -11,13% 2,53% 13,99% 23,94% 32,78%

Tabela 48: Matriz de Sensibilidade Empreendimento Tatuapé 6 –
Variação Preço de Venda e Velocidade de Venda da Unidade

Abaixo se observa o gráfico de variação da TIR em função do preço de compra do terre-

no, do custo de obra e preço de venda da unidade.

Gráfico 6: Resultado da TIR com variação do custo de obra,
preço de venda da unidade e preço de compra do terreno

Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho

Verificou-se que a variação no preço de venda da unidade neste empreendimento ten-

de a gerar maior variação da TIR, apresentando maior amplitude de intervalo, de -9,59% a

28,99% de TIR.

Resultado TIR versus Preço de Compra do Terreno

   TIR resultante da variação do Custo de Obra
   TIR resultante da variação do Preço de Compra de Terreno
   TIR resultante da variação Preço de Venda da Unidade

21,13%

12,32%

30,00%

25,00%

20,00%

15,00%

10,00%

5,00%

-10,00%

0,00%

TI
R

(%
)

CENáRIO (PREÇO DE VENDA DA UNIDADE DE REFERENCIA)

-30,00% -15,00% Referencial +15,00% +30,00%

6,92%
8,67%

-9,59%

2,24% 1,54%

5,53%

23,03% 21,90%

17,69% 16,64%

12,32% 12,32%

-5,00%

28,99%

47

ESTUDO DE TAXAS INTERNAS DE RETORNO (TIR)

flUXO DE cAIXA DOS EMPREENDIMENTOS

A seguir observa-se o Fluxo de Caixa com o Saldo mensal simples e saldo mensal acumu-

lado, por empreendimento.

EMPREENDIMENTO PERDIZES 1

Tabela 49: Fluxo de Caixa do Empreendimento Perdizes 1
Fonte: Elaborado pelos autores do Trabalho